§3 FRHist 24 F17

§4 F8

§5 F20

§3 Non. 188 (129. 21-3), §4 Non. 658 (405. 28-30), §5 Non. 162 (113. 8-9), §8 Non. 162 (113. 9-10), §9 Non. 123 (87. 3-6), §16 Non. 143 (100. 14-17), §20 Non. 143 (100. 18-19)

4 eratque erat quam δ 12-13 et—ineunt om. γ : e Nonio haust Hertz 12 et uictoriae certi Canter 1571: 349 : ex uictoria inerti codd. Non. 15 altitudinem] fortunidinem γ 18 add. Carrib 22 fatisco FZ

epistula quam exul ad Domitios misit ita scripsit: 'Illi uero omni iure atque honestate interdicti, ego neque aqua neque igni careo et summa gloria fruniscor.' 8 Nouius in Atellania quae Parcus inscripta est hoc uerbo ita utitur:

5 quod magno opere quaesierunt, id frunisci non queunt. 77 qui non parsit apud se. (\*\*\*) frunitus est.

9 'Et Romani' inquit 'multis armis et magno comiteatu praedaque ingenti copiantur.' (*Copiantur*) uerbum castrense est, nec facile id reperias apud ciuilium causarum oratores, ex eademque figura est qua *legantur* et *pabulantur* et *aquantur*.

10 'Sole' inquit 'ocasso'. *Sole ocasso* non insuauit uetustate est, si quis aurem habeat non sordidam nec proculcatam; in duodecim autem tabulis uerbum hoc ita scriptum est: 'Ante meridiem causam coniciunto, comperoranto ambo praesentes. Post meridiem praesenti litem addicito. Si ambo praesentes, sol occasus suprema tempestas esto.'

11 'Nos' inquit 'in medium relinquemus.' *Vulgus in medio* dicit; nam uitium esse istuc putat et, si dicas 'in medium ponere', id quoque esse soloecon putant; set probabilius significantiusque sic dici uidebitur, si quis ea uerba non incuriose introspiciat; Graece quoque *θεῖναι ἐν μέσσοις*, uitium id non est.

12 'Postquam nuntiatum est' inquit 'ut pugnatum esset in Gallos, id ciuitas grauitur tulit.' *In Gallos* mundius subtiliusque

§7 fr. 1b Cugusi §8 uu. 77-8 R. §9 F21 §10 F22 XII Tabb. 1. 6-9(b) §11 F23 §12 F24

1 scripsit hoc uerbum quatuor folia 9. 2. 10 harmodii—9. 8. 1 indigentiam, 9. 12. 10 non—9. 16. 6 reddi, continentia in X tralecta 5 magnopere pr: IZ 6 spar sit F add. Hertz 11 sole ocasso om. δ uenustate γ esj et δ 14 coniciunto Scaliger 1575: cxxv : iunt γ com-] u. RS ii. 596 : tunc MacdWig 1873: 666 : tum Mommsen ap. Bruns 1909: 19 peroranto Bergk 1864: 605-6 = 1884-6: 741 : perorant γ si ambo praesentes ad. Scaliger 18 esse FZ : est Q : om. γ 19 soloecon (-cum) putant pr. rec. : so[ole] computant FOX<sup>4</sup>: ANZ5 : soloecismum putant X<sup>2</sup>: IJQ set Carrib : et γ

est, quam cum Gallis aut contra Gallos; nam pinguiora haec obsoletioraque sunt.

13 'Simul' inquit 'forma, factis, eloquentia, dignitate, acrimonia, confidentia pariter praecebat, ut facile intellegeretur magnum uaticum ex se atque in se ad rem publicam euertendam habere.' *Magnum uaticum* pro magna facultate et paratu magno noue positum est, uideturque Graecos secutus, qui ἐφόδιον a sumptu uiae ad aliarum quoque rerum apparatus traducunt ac saepe ἐφόδιον pro eo dicunt quod est *institue* et *instrue*.

14 'Nam Marcus' inquit 'Manlius, quem Capitolium seruasse a Gallis supra ostendi cuiusque operam cum M. Furio dictatore apud Gallos cumprime fortem atque (in)exsuperabilem res publica sensit, is et genere et ui et uirtute bellica nemini concedebat.' *Adprime* crebrius est, *cumprime* rarius, *ductumque* ex eo est quod *cumprimis* dicebant pro eo quod est *inprimis*.

15 'Nihil sibi' inquit 'diuitias opus esse.' Nos *diuitis* dicimus. Sed uitium hoc orationis nullum est, ac ne id quidem est quod figura dici solet; recta enim istaec oratio est, et ueteres conpluculei ita dixerunt, nec ratio dici potest, cur rectius sit *diuitis opus esse* quam *diuitias*, nisi qui grammaticorum noua instituta ut *θεμελίον* *ἰερά* obseruant.

16 'Nam in hoc' inquit 'maxime uersatur deorum iniquitas, quod deteriores sunt incolumiores neque optimum quemque inter nos sinunt diurnare.' Inusitate *diurnare* dixit pro *diu uiuere*, sed ex ea figuratone est qua dicimus *perennare*.

§13 F4 §14 F3 §15 F35 §16 F26

1-2 absolutioraque γ 4 praeco(ι)l-δ 5-6 ex-uaticum om. γQ 7 a Carrio; a. Z.: om. FγQ 9 ἐφοδιακον Stephanus 1585b: 164: ἐφοδιακον ψ 10 quem om. δ 12 adid. Briscoe FRHS: fl. 307\* 13 ui et uirtute bellica non idem uident (9. 13. 7 confert Heraeus) 15 eo pax: om. P-O-πNδ 16-17 dicimus—est] dici δ 17 sed Carrio: et ψ 18-19 conpluculei scripti, cf. 19. 13. 3: 'ii s': 'le ψ' 21 θεμελίον] reueluon] rec., sed ut θεμελίον ἰερά t. q. quasi leges sacras tulissent (Lloyd-Jones ap. Hoiford-Stevens 1989: 152-3) 22 in hoc scripti: haec ψ\* 23 quemque Folsenius in exemplari suo: quemquam ψ, Notius\* 25 figuratone] figura γ

17 'Cum iis' inquit 'consermonabatur.' *Sermonari* rusticus uidetur, sed rectius est; *sermochari* crebrius est, sed corruptius.

18 'Sese' inquit 'ne id quoque, quod tum suaderet, facturum esse.' Ne id quoque dixit pro ne id quidem, infrequens nunc in loquendo, sed in libris ueterum creberrimum.

19 'Tanta' inquit 'sanctitudo fani est ut numquam quisquam uiolare sit ausus.' *Sanctitas* quoque et *sanctioria* non minus Latine dicuntur, sed nescioquī maioris dignitatis est uerbum *sanctitudo*, 20 sicuti M. Cato in L. Veturium *duritudinem* quam *duritiam* dicere grauius putauit: 'Qui illius' inquit 'impudentiam norat et duritudinem.'

21 'Cum tantus' inquit 'arrabo penes Samnites populi Romani esset.' *Arrabonem* dixit sescentos obsides et id maluit quam *pinus* dicere, quoniam uis huius uocabuli in ea sententia grauior acriorque est; sed nunc *arrabo* in sordidis uerbis haberi coepit ac multo uidetur sordidius *arra*, quamquam *arra* quoque ueteres saepe dixerint, 22 et conpluriens *Laberius*.

'Miserrimas' inquit 'uitas exegerunt', 23 et 'hic nimis in otis' inquit 'consumptus est.' *Elegantia* utrobique ex multitudinis numero quaesita est.

24 'Cominius', inquit 'qua ascenderat, descendit atque uerba Gallis dedit.' Verba *Cominium* dedisse Gallis dicit, qui nihil quicquam cuiquam dixerat; neque eum Galli qui Capitolium

§17 F27 §18 F12 §19 F28 §20 ff. 75 Malc. = 62 CSbC 17. 2.  
20 §21 F15 §22 ff. 78 Pan. F29 §23 F30 §24 F1

1 iis RQ: his Z: his γ 2 est' om. γ crebrius de Buxis: rectius ψ: trinitus Hostius: teretius Orh 1953: 394 3 sese] esse δ 8 nescioqui Madvig 1873: 606: nescioquid ψ, quo seruato uerbo Hertze\* 15-16 coeptum ψ, corr. Damsté 1920: 201 16 sordidius om. γ ((rectius) uidetur w) 17-18 inquit *Laberius* (miserrimis) rec. quidam: inquit in laboribus de Buxis, quo factum est ut Longolius numerum 22 ante Et conpluriales (ita enim edidit) positum uoluerit 18 uitas] uias QN nimis Lambecus 1647: 67: minus FXπ: minus ON: minus Z: minus Q: annus Peter 1867: 152 19-20 multitudine numeri ψ, corr. Goebel 1903: 153 22 dicit de Buxis: dicas ψ

obsidebant ascendentem (aut descendentem) uiderant. Sed *uerba dedit* haut secus posuit, quam si tu dicas *latuit atque obrepsit*.

25 'Conualles' inquit 'et arboreta magna erant.' *Arboreta* ignobilius uerbum est, *arbuta* celebratius.

26 'Putabant' inquit 'eos, qui foris atque qui in arce erant, 5 inter se commutationes et consilia facere.' *Commutationes*, id est conlationes communicationesque, non usitate dixit, set non hercle inscite nec ineleganter.

27 Haec ego pauca interim super eo libro, quorum memoria post lectionem subpetierat mihi, notauit.

B Verba quaedam ex Q. Claudii annalium primo cursim in legendo notata.

## Γ

3  
1 In sermonibus forte quos de temporibus rerum ad usus hominum repertarum agitabamus, adulescens quispiam non indotus sparti quoque usum in terra Graecia diu incognitum fuisse dixit multisque post illum captum tempestatibus ex terra Hispania aduectum. 2 Riserunt hoc ad inludendum ex iis qui ibi aderant unus atque alter male homines litterati, quod genus *ἀγοραίων* Graeci appellant, atque eum qui id dixerat librum legisse Homeri aiebant cui uersus hic forte deesset: